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Kérkoj nga Kryesuesi i Kuvendit té Komunés qé né mbledhjen e radhés t& Kuvendit té

Komuneés té parasheh né rend té dités pér shqyrtim — diskutim si vijon:

- Raportin e zbatimit té Planit té Integritetit né¢ Komunén e Lipjanit pér periudhén janar-

dhjetor 2025.
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1. Hyrje

Plani i Integritetit Eshté njé dokument q& vler&son ligjshmériné e punés, integritetin institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si
institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes vetévleré€simit t€ ekspozimit ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t€ korrupsionit

dhe / ose sjelljeve tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

o Regjistrimi i cenueshmérisé té identifikuar dhe t& vler&suar pér t€ gjitha fushat e funksionimit t&€ komunés.
e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit q& pérshkruan n€ detaje t& gjitha masat q& duhet t& zbatohen pér t& zvogéluar

cenueshméring e integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t& Integritetit béhet vlerésimi i cenueshmérisé sé€ integritetit pér t&€ gjitha fushat e funksionimit t& komunés.
TE gjithé t& punésuarit kané pasur mundési t€ marrin pjes€ né vleré€simin e rrezikut t& fushave t€ funksionimit t& komunés dhe t&

propozojné masa pér t& pérmirésuar integritetin dhe cilésing e pérgjithshme t& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve.

2. Objektivat e Planit té Integritetit
Objektivi kryesor i Planit t& Integritetit &shté t& rrisé dhe t€ rendisé pérpjekjet dhe burimet pér t€ zvogéluar/eliminuar né ményré
progresive dhe sistematike shkaqet dhe efektet shkatérruese t€ korrupsionit dhe t€ sjelljeve jo etike n€ komuné.

Objektivat specifike jané:

o Sigurimi injé platforme ku t& gjithé individét dhe nj&sité n&€ komuné si dhe qytetarét mund t& p&rfshihen né luftén kundér korrupsionit

dhe sjelljeve jo etike né punén e organeve t& administratés komunale.



o Krijimi i vetédijes s& publikut mbi rreziget e korrupsionit, sensibilizimi 1 gytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né
zvogélimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

e Pérmirésimi i raportimit t& rasteve t€ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike n€ komuné.

o Rritja e efikasitetit n& ofrimin e shérbimeve né sektorin publik dhe privat.

s Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit t& ligjit.

3. Monitorimi dhe raportimi

Komuna e Lipjanit, sipas mandatit ligjor dhe planit vjetor t& punés pér vitin 2025, ka pérgatitur dhe ka hartuar njé raport gjithépérfshirés
pér zbatimin e Planit t& Integritetit t& komunés. Ky raport synon t& sigurojé transparencé dhe llogaridh&nie né proceset e zbatimit t&
masave t& integritetit, duke pérfshiré t& gjitha veprimet e ndérmarra nga njésit€ administrative t&€ komunés. Plani i Integritetit &shté
monitoruar nga kordinatorja e pérzgjedhur, e cila ka mbledhur dhe analizuar t& gjitha t& dhénat nga drejtorit€ dhe sektorét pérkatés. Ky
raport, i cili mbulon periudhén Janar — Dhjetor 2025, ka pér géllim t€ ofroj€ nj€ vlerésim t& qart€ dhe t&€ detajuar t€ zbatimit t&€ masave

dhe veprimeve t€ planifikuara.

4. Metodologjia e pérdorur

Gjat& monitorimit t& Planit t& Integritetit né€ komunén e Lipjanit, jané ndjekur njé séré metodash pér t€ siguruar njé proces t€ ploté dhe

t& sakté:
1. Njoftimi fillestar: Eshté dérguar njé email njoftues t& gjitha njésive t& komunés lidhur me veprimet dhe obligimet e tyre sipas planit

t& veprimit;

2. Analiza e té dhénave: Jané analizuar té€ gjitha masat dhe veprimet, duke pérfshiré edhe ndonjé problematiké t& hasur gjaté zbatimit;



3. Hartimi i raportit: Pér t€ hartimin e Planit t€ Integritetit €shté formuar komisioni, duke pérfshiré zyrtar nga secili drejtorat dhe njési,
rrjedhimisht t&€ njejtit kan€ pérgjegjési té€ pércjellin zbatimin e Planit brenda sektorit. Pastaj né fund &shté hartuar nj& raport
gjithépérfshirés pér zbatimin e Planit t& Integritetit t& komunés sé Lipjanit pér periudh&n Janar — Dhjetor 2025, bazuar né& t& dhéna

narrative dhe statistike.

5. Té gjeturat

Nga analizat dhe té€ dhénat e mbledhura mbi zbatimin e Planit t& Integritetit n€ komunén e Lipjanit pér periudhén Janar — Dhjetor 2025,

jané nxjerré kéto rezultate t& réndésishme:

1. Fushat e rrezikut: Jang planifikuar dhe analizuar pesé fusha t& pé€rgjithshme té rrezikut, si dhe dhjeté fusha specifike té rrezikut. Ky
raport gjithépérfshirés ka pér qéllim té siguroj& njé vlerésim té ploté€ dhe t€ detajuar t&€ ¢do aspekti t& mundshém té rrezikut. Nga kéto
analiza, jan€ identifikuar 91 nénfusha t& rrezikut dhe jan& propozuar 114 masa/veprime pér zbatimin e tyre.

2. Zbatimi i planit: Gjaté vitit 2025 (Janar-Dhjetor), zbatimi 1 Planit t& Integritetit ka sh&nuar njé pérparim té konsiderueshém deri mé
tani. Shumica e masave t& propozuara jané implementuar me sukses, duke reflektuar nj& pérgindje t& larté t€ zbatimit. Nga gjithsej 91
nénfusha t& rrezikut jané realizuar 83 prej tyre me 105 masa ose veprime t€ propozuara. Ndérsa, 7 nénfusha t& tjera rreziku me 7 masa

i€ propozuara jané realizuar pjesérisht, dhe 1 nénfushé e rrezikut me 2 masa mbeten ende t& parealizuara.

ME poshtg jané paraqgitur tabelat g€ tregojné pérgindjen e zbatimit t€ Planit t€ Integritetit pér periudhén Janar-Dhjetor 2025.
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Tabala 1. Fushat dhe masat e planifikuara né Plan té Integritetit



Tabela 2. Realizimi i masave té propozuara né Plan té Integritetit



Tabela 3. Realizimi total i nénfushave té parapara né Planin e Integritetit



6. Sfidat

Sfida t&€ ndryshme kané dal€ n& pah gjaté realizimit t&€ Planit t€ Integritetit, duke pérfshiré:

1. Burimet e kufizuara: Financimi dhe burimet njerézore nuk kané gené gjithmoné né nivelin e kérkuar pér t& mbéshtetur
t& gjitha aktivitetet e planifikuara. N& disa raste, &sht€ vérejtur mungesé e fondeve pér realizimin e aktiviteteve specifike, cka ka ndikuar

né zvarritjen ose mosrealizimin e tyre.

2. Kompleksiteti i koordinimit: Koordinimi ndérmjet departamenteve t€ ndryshme ka kérkuar pérpjekje t& médha dhe

ndonjéheré ka rezultuar né vonesa né zbatimin e detyrave pérkatése.

3. Ndryshimet e papritura: Faktorét e jashtém, si ndryshimet ekonomike, 1€vizjet politike apo edhe mungesa e stafit né

disa drejtori, kan& ndikuar negativisht né dinamikén dhe ritmin e zbatimit t& Planit.

4. Mungesa e monitorimit t€ vazhdueshém: N& disa raste ka munguar njé€ sistem 1 miré&fillt€ i monitorimit dhe raportimit

t& progresit, duke béré gé disa ngecje t&€ mos identifikohen me kohé.



7. Rekomandimet

Pér t& arritur zbatueshméring e ploté t& Planit t€ Integritetit, komuna e Lipjanit dhe menaxhmenti i saj duhet t& tregojné pérkushtim t&
shtuar né ¢do departament. Kryetari i komunés duhet t€ kérkojé nga secila drejtori q& t€ gjejné format e duhura pér t& rritur
zbatueshmériné e ploté té kétij plani. T¢€ gjitha drejtorit€ duhet t&€ raportojné periodikisht pér problemet, sfidat dhe avancimet né zbatimin

e planit. Nevojiten veprimet n€ vijim:

1. Planifikim paraprak pér fushat e parealizuara: T& gjitha fushat q& nuk jané realizuar duhet t& planifikohen
paraprakisht dhe t& pérfshihen né planin vjetor t€ punés sé drejtorive pér vitin vijues. Kjo ndihmon né adresimin e vonesave dhe né

pérdorimin mé efikas t& burimeve.

2 Kontroll mé i sakté dhe monitorim i vazhdueshém: T¢ krijohet njé mekanizém i brendshém i kontrollit dhe vler&simit

pér t& monitoruar zbatimin e Planit, me gé&llim qé t& identifikohen devijimet n€ koh& dhe t& ndérmerren masa korrigjuese.

3. Trajnime té rregullta dhe inovative: Duhet t€ vazhdojné trajnime t& shumta me zyrtarét komunalé mbi temat e
integritetit dhe parandalimit t& korrupsionit. Kéto trajnime mund t€ pérfshijné seminare interaktive pér t& rritur ndérgjegjésimin dhe

njohurité praktike t& stafit.

4. Pérmirésimi i pérformancés né drejtorité e ngadalésuara: Drejtorité q&€ kané& ngecur né zbatimin e Planit t& Integritetit
duhet t& marrin masa konkrete pér pérmirésimin e pérformancés s& tyre. Kjo pérfshin vendosjen e objektivave t&€ matshém, ndarjen e

pérgjegjésive dhe monitorimin e vazhduesh&m t&€ progresit.

5. Pérfshirje mé e madhe e menaxhmentit té larté: Menaxhmenti 1 larté¢ duhet t& jet€ mé 1 angazhuar né ndjekjen e

zbatimit t& planit, duke mbajtur takime t& rregullta pér t& shqyrtuar progresin dhe pér t€ adresuar ¢éshtjet né kohé reale.
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